
09 de Abril de 2019 - ANO - XVIII. Nº 1675 - Pág  01 a 05

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

AVISOS
AVISO DE DECISÃO DE RECURSO. ESTADO DO CEARÁ -
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA.AVISO DE DECISÃO
DE RECURSO – CHAMAMENTO PÚBLICO

CHAMAMENTO PÚBLICO

Adecisão de recurso seencontra à disposição dos
interessados n

. Caucaia/CE, 05 de Abril de 2019.
GELMA MARIA LEITÃO BARROS– Controladora Geral do
Município de Caucaia.

AVISO DE DECISÃO DE RECURSO. ESTADO DO CEARÁ -
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA.AVISO DE DECISÃO
DE RECURSO – CHAMAMENTO PÚBLICO

CHAMAMENTO PÚBLICO

Adecisão de recurso seencontra à disposição da interessada n

. Caucaia/CE, 05 de Abril de 2019. GELMA
MARIA LEITÃO BARROS– Controladora Geral do Município de
Caucaia.

Nº 2019.03.12.001 A
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA,
localizada na Rua Francisco Sales, nº 127 – Centro - Caucaia/CE, torna
público, para conhecimento dos interessados que INDEFERE os recursos
interpostos pelos interessados nomeados a seguir para no mérito
IMPROVÊ-LO no Nº 2019.03.12.001 que
tem por objeto “O Credenciamento de pessoas físicas para

” INTERESSADOS:
Aloma Ferreira Rodrigues – Renata Rodrigues Fernandes – Erika
Alexandre de Queiroz.

Nº 2019.03.12.001 A
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA,
localizada na Rua Francisco Sales, nº 127 – Centro - Caucaia/CE, torna
público, para conhecimento dos interessados queDEFERE o recurso
interposto pela interessada nomeada a seguir para no mérito PROVÊ-LO no

Nº 2019.03.12.001 que tem por objeto “O
Credenciamento de pessoas físicas para

” INTERESSADA: Shirley Pereira de
Holanda.

.

.

a prestação de

serviços junto ao programa de Educação Inclusa.

a prestação de serviços junto ao

programa de Educação Inclusa.

o endereço acima, a partir da data desta publicação, no

horário de expediente ao público

o

endereço acima, a partir da data desta publicação, no horário de

expediente ao público

PORTARIA Nº 27, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2019. Concede
Gratificação de Titulação a(o) servidor(a) JOSUÉ PESSOADASILVA,
na forma que indica. A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

CONSIDERANDO
CONSIDERANDO

RESOLVE: Art. 1º
CONCEDER a(o) servidor(a) JOSUÉ PESSOA DA SILVA, matricula
nº 34978, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar Operacional, CPF nº
829.750.783-15 GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO em Nível de
Especialização no percentual de 20% (vinte por cento), conforme
documento fornecido pela Universidade Estadual do Ceará. Art. 2º

Art. 3º
Art. 4º

, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e
art. 143, inciso II, alínea , parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do
Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de
2013. a documentação constante no Processo nº
2019002347 de 19 de fevereiro de 2019; o que dispõe
o art. 9 da Lei nº 2.502 de 05 de dezembro de 2013;

,

As
despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta de dotação própria da
Secretaria de Desenvolvimento Social, consignada no vigente orçamento
do Poder Executivo Municipal. Registre-se, publique-se e cumpra-
se. Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

a

SECRETARIA MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

PORTARIA REPUBLICAÇÃO

PORTARIAS

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL,
DANIELLE SOUSAALEXANDRE GONÇALVES

- Secretária Municipal de Desenvolvimento Social. MARCUS MOTA
DE PAULA CAVALCANTE - Secretário Municipal de Finanças,
Planejamento e Orçamento.

PORTARIANº 28, DE 8 DE MARÇO DE 2019. Concede Gratificação
de Titulação a(o) servidor(a)ALLINEARAGÃO PONTES, na forma
q u e i n d i c a . A S E C R E T Á R I A M U N I C I P A L D E
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

CONSIDERANDO
CONSIDERANDO

RESOLVE: Art.
1º CONCEDER a(o) servidor(a) ALLINE ARAGÃO PONTES,
matricula nº 55984, ocupante do cargo efetivo de Assistente Social,
CPF nº 628.868.353-15 GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO em
Nível de Mestrado no percentual de 40% (quarenta por cento),
conforme documento fornecido pela Universidade Estadual do
Ceará. Art. 2º

Art. 3º
Art. 4º

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO
SOCIAL, DANIELLE SOUSAALEXANDRE
GONÇALVES - Secretária Municipal de Desenvolvimento Social.
MARCUS MOTA DE PAULA CAVALCANTE - Secretário
Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

PORTARIA Nº 29, DE 1º DE ABRILDE 2019. A SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

CONSIDERANDO

CONSIDERANDO
CONSIDERANDO

RESOLVE
Art. 1º CONCEDER

Art. 2º
S E C R E T A R I A M U N I C I P A L D E

DESENVOLVIMENTO SOCIAL DANIELLE
SOUSA ALEXANDRE GONÇALVES - Secretária Municipal de
Desenvolvimento Social. LUCIANANARASARAIVADEAMORIM
- Secretária deAdministração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 31, DE 08 DE ABRIL DE 2019. DESIGNA
SERVIDOR PARA ATUAR COMO GERENTE DE CONTRATOS
CELEBRADOS COM A SECRETARIA MUNICIPAL DE
DESNVOLVIMENTO SOCIAL.ASECRETÁRIAMUNICIPALDE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

CONSIDERANDO

em 28 de
fevereiro de 2019.

, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V
e art. 143, inciso II, alínea , parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do
Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de
2013. a documentação constante no Processo nº
2019002500 de 22 de fevereiro de 2019; o que
dispõe o art. 25 da Lei nº 2284 de 10 de janeiro de 2012;

,

As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta de
dotação própria da Secretaria de Desenvolvimento Social, consignada no
vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Registre-se,
publique-se e cumpra-se. Esta portaria entra em vigor na data da
sua publicação.

em 8 de março de 2019.

, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos
termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea , parágrafo único,
ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.°
516, de 26 de dezembro de 2013. , o inteiro teor do
Processo nº 2019001722 de 08 de fevereiro de 2019;

, o disposto no artigo 81 da Lei Complementar 1º de
23 de dezembro de 2009; , o disposto no artigo 226,
“caput”, da Constituição da República Federativa do Brasil; :

, a(o) servidor (a) LÚCIO FLÁVIO DE SOUSA
JUNIOR, matrícula: 34987, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar
Operacional, lotado (a) na Secretaria de Desenvolvimento Social,
PRORROGAR A LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSE
PARTICULAR SEM REMUNERAÇÃO, do período de 01/06/2019 a
30/05/2021. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
p u b l i c a ç ã o .

, em 1º de abril de 2019.

, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V
e art. 143, inciso II, alínea , parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do
Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de
2013. o disposto no Art. 67 da Lei Federal nº

a

a

a



PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Diário Oficial do Município - Rua Coronel Correia, 2061, Centro - Caucaia - CEP: 61600-004 - Fone: 3342.8102

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Nome

Nome

Paulo de Tarso Magalhães Guerra

Daniele Sousa Alexandre Gonçalves

Francisco de Assis Medeiros Silva

Carlos Augusto Medeiros de Sousa

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Nome

Francisco Hugo Pontes

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DO TRABALHO, EMPREGO  E EMPREENDEDORISMO

Robson Halley Costa Rodrigues

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Naumi Gomes de Amorim

Livia Correa de Arruda

Luciana Nara Saraiva de Amorim

Robson Halley Costa Rodrigues

Moacir de Sousa Soares

Lais de Miranda Sales Rocha

José Diogo Gomes

— OUVIDORA DO MUNICÍPIO

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

— PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO

Calismar Rodrigues de Amorim Feitosa

— VICE-PREFEITA

Priscila Teixeira Lima

— PREFEITO

— CHEFE DO GABINETE DO PREFEITO

— CHEFE DE GABINETE DA VICE-PREFEITA

— ASSESSORA CHEFE DE COMUNICAÇÃO

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA URBANA E TECNOLOGIA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Gelma Maria Leitão Barros

Daniel Leite Cavalcante

— CONTROLADORA GERAL DO MUNICÍPIO

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL

Eudes Costa de Holanda Junior
— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO, SERVIÇOS
PÚBLICOS E TRANSPORTE

— PRESIDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA

— PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA S. A.

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE
José Ribamar de Sousa dos Santos

Carlos Augusto Cavalcante Cunha

Francilena Pontes Guerra

Louize Furtado Braga

Marcus Mota de Paula Cavalcante

Camila Bezerra Costa da Silva Adelina Ferrer Feitosa Carvalho

Mauro Cezar Cordeiro Lima

09 de Abril de 2019 - Nº 1675

8666/1993; , FRANCISCO EUFRASIO
RODRIGUES JUNIOR

São atribuições do Gerente de Contrato: I. Representar a Administração
contratante perante o contrato; II. Garantir a adoção das providências
necessárias ao fiel cumprimento das cláusulas contratuais; III. Zelar pela
garantia do interesse público, com a promoção de medidas necessárias e
adequadas a cada caso; IV. Promover para si e para fiscalização a capacitação
necessária para o desempenho de suas funções, mediante solicitação da
secretária para a inclusão em cursos de capacitação.

em 08 de abril de 2019.

RESOLVE: Art. 1º DESIGNAR
, matricula nº 62058, ocupante do cargo efetivo em

comissão, CPF nº 549.268.313-68 para atuar com Gerente de Contratos
celebrados com a Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social. Art.
2º

SECRETARIA DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DANIELLE
SOUSA ALEXANDRE GONÇALVES - Secretária Municipal de
Desenvolvimento Social.

AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO

PORTARIAS
PORTARIA Nº 14/2019. Caucaia, 11 de março de 2019. O
PRESIDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DO
MUNICÍPIO DE CAUCAIA,

CONSIDERANDO

CONSIDERANDO

RESOLVE:

no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela Lei 1459/02, de 10 de abril de 2002, que dispõe sobre a
criação da Autarquia Municipal de Trânsito do Município de Caucaia –
AMT, e suas competências; a Lei Municipal nº 2.170
de 08 de Outubro de 2010, publicada em 14 de outubro de 2010, que cria o
Plano de Cargos e Carreiras da Gestão do Trânsito, prevendo a Progressão e
a Promoção do Grupo Ocupacional Ordem Pública (cargo de Agente de
Trânsito); que a comissão prevista no Decreto nº 311
de 20 de setembro de 2011 já analisou os critérios e deferiu a Progressão;

Art. 1º Progredir os servidores nos seguintes termos: Da
referênciaA2 para aA3: 1. Ermando Mesquita Soares; 2. Fernando Oliveira
de Araújo; 3. Flávio Marcelo Vieira Alves; 4. Francisca Marcileide da Silva

Ferreira; 5. Francisco Edilberto Rodrigues de Farias; 6. Francisco Eliomar
Melo; 7. Iodrowilliames Alves Vieira; 8. José Washington Loiola; 9.
Josinaldo de Vasconcelos; 10. Manoel Fernandes Ventura Neto; 11.
Marcos Antônio Moreira do Nascimento; 12. Rafael Caminha Jerônimo;
13. Romulo Fernandes Lima; 14. Thiago Coelho Costa; 15. Thiago
Marcolino Patrício de Oliveira; 16. Wesley José Pereira Rodrigues.Art. 2º
-Essa portaria entra em vigor na data de sua publicação.

em11 de março de 2019.
Presidente da Autarquia

Municipal de Trânsi to .
Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e

Orçamento.

no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela Lei 1459/02, de 10 de abril de 2002, que dispõe sobre a
criação da Autarquia Municipal de Trânsito do Município de Caucaia –
AMT, e suas competências; a Lei Municipal nº 2.170
de 08 de Outubro de 2010, publicada em 14 de outubro de 2010, que cria o
Plano de Cargos e Carreiras da Gestão do Trânsito, prevendo a Progressão
e a Promoção do Grupo Ocupacional Ordem Pública (cargo de Agente de
Trânsito); que a comissão prevista no Decreto nº 311
de 20 de setembro de 2011 já analisou os critérios e deferiu a Progressão;

Art. 1º Progredir os servidores nos seguintes termos: Da
referência A3 para a A4: 1. Adaberon Martins Moreira; 2. Antônio
Anderson Lopes Barreto; 3. Cícero Douglas Nascimento de Abreu; 4.
Érico Gustavo Matias Góis; 5. Fabiano Pereira da Silva Gomes; 6.
Francisca Érica de Sousa; 7. Francisco Cícero Martins da Rocha; 8.
Francisco Thiago Sales Rocha; 9. Mieli de Góes Barros; 10. Miria
Nascimento da Silva; 11. Patrícia Mara Dantas Rocha; 12. Patrícia
Henrique Mota; 13. Raimundo Diego Lima Lourenço. Art. 2º -Essa

AUTARQUIA
MUNICIPAL DE TRÂNSITO, CARLOS
AUGUSTO CAVALCANTE CUNHA -

MARCUS MOTA DE PAULA
CAVALCANTE-

PORTARIA Nº 15/2019. Caucaia, 11 de março de 2019. O
PRESIDENTE DAAUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DO
MUNICÍPIO DE CAUCAIA,

CONSIDERANDO

CONSIDERANDO

RESOLVE:



PÁG. 03 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 09 de Abril de 2019 - Nº 1675

portaria entra em vigor na data de sua publicação.
em 11 de março de 2019.

Presidente da Autarquia
Municipal de Trânsito.
Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

no uso de suas atribuições
que lhe são conferidas pelo art. 62, inciso II e art. 143, inciso II, alínea “a”,
parágrafo único da Lei Orgânica do Município de Caucaia, combinado com
o art. 4º inciso V do Decreto Nº 516, de 26 de dezembro de 2013.

o artigo 16, inciso III E ainda o cumprimento do
interstício de que trata o § 1º do art. 23 da Lei nº 2.255, de 19 de setembro de
2011; no Plano de Cargos e Carreiras
do Grupo Ocupacional Gestão Pública de que trata a Lei n.º 2.255, de 19 de
setembro de 2011, o servidor abaixo relacionado:

AUTARQUIA
MUNICIPAL DE TRÂNSITO, CARLOS
AUGUSTO CAVALCANTE CUNHA -

MARCUS MOTA DE PAULA CAVALCANTE -

PORTARIA Nº 16 DE 08 DE MARÇO DE 2019. O PRESIDENTE DA
AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO,

CONSIDERANDO

RESOLVE: Art. 1º ENQUADRAR

MAT NOME REF ANTERIOR REF ATUAL

55952 ROBERTO RODRIGUES DE OLIVEIRA AGNS-A4 AGNS-A5

Art. 2º
AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO,
CARLOS AUGUSTO CAVALCANTE CUNHA -

MARCUS MOTA DE PAULA
CAVALCANTE -

PORTARIA Nº 17, de 22 de março de 2019.
FERNANDO OLIVEIRA DE ARAÚJO

. O PRESIDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE
TRÂNSITO DE CAUCAIA

CONSIDERANDO
CONSIDERANDO

RESOLVE: Art. 1°. Conceder Gratificação de
Titulação o servidor FERNANDO OLIVEIRA DE ARAÚJO,
matrícula nº 55337, no percentual de 25% (vinte e cinco por cento)
sobre o valor do vencimento básico conforme art. 29 da Lei Municipal
nº 2.170 de 08 de Outubro de 2010, pelo título de Especialista; Art. 2°.
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

, em 22 de março de 2019. CARLOS AUGUSTO
CAVALCANTE CUNHA - Presidente da Autarquia Municipal de
Trânsito. MARCUS MOTA DE PAULA CAVALCANTE - Secretário
de Finanças, Planejamento e Orçamento.

PORTARIA Nº 19, de 01 de Abril de 2019. O PRESIDENTE DA
AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA,

CONSIDERANDO

RESOLVE: Art. 1º
CONCEDER

Art. 2º CARLOS AUGUSTO
CAVALCANTE CUNHA - Presidente da Autarquia Municipal de
Trânsito. MARCUS MOTA DE PAULA CAVALCANTE - Secretário
de Finanças, Planejamento e Orçamento.

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº19/19 REFERENTE AO
SERVIÇO EXTRAORDINÁRIO.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
em 08 de março de 2019.

Presidente da
Autarquia Municipal de Trânsito.

Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e
Orçamento.

Concede gratificação de
titulação ao servidor e dá outras
providências

, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Caucaia, nos
termos do art. 62, II da Lei Orgânica do Município de Caucaia.

o disposto no art. 29 da Lei nº 2.170, de 08 de outubro
de 2010. o que dispõe o processo nº 2019003022 de 15
de março de 2019.

Autarquia
Municipal de Trânsito

no uso de
suas atribuições legais que lhe confere os arts. 9º e 26 da Lei Nº 1.459, de 10
de Abril de 2002; ainda o art. 117 da Lei
Complementar Nº 01, de 23 de Dezembro de 2009, que dispõe sobre a
Gratificação por Serviço Extraordinário;

aos Agentes Municipais de Trânsito constantes do anexo
único, gratificação de 50% (cinqüenta por cento) em relação à hora para os
Serviços Extraordinários desempenhados durante o mês de Março de 2019.

Cientifique-se, Publique-se e Cumpra-se.

Nº Mat. Nome dos Servidores Horas extras
01 51934 Adaberon Martins Moreira 20
02 13953 Adriano Araújo Magalhães 20
03 39827 Alden Christian Pinheiro de Barros 20
04 39743 Alex Diniz Gonçalves Silva 20
05 12411 Anderson Forte de Menezes 20
06 12408 André do Nascimento Josino 20
07 12409 André Pinheiro de Lima 20
08 51933 Antonio Anderson Lopes Barreto 20
09 15301 Antonino da Silva Calisto Filho 20
10 39835 Carlos Fernandes Castro Silva 20

11 39839 Carlos Silva Correa 20
12 12415 César Pessoa de Aguiar 20
13 51926 Cícero Douglas Nascimento de Abreu 20
14 13948 Daniel Marcondes Araújo 20
15 39842 Darlan Luis Moreira da Costa 20
16 51931 Érico Gustavo Matias Gois 20
17 55338 Ermando Mesquita Soares 20
18 39845 Ezequiel da Silva Morais 20
19 51928 Fabiano Pereira da Silva Gomes 20
20 55337 Fernando Oliveira de Araújo 20
21 55336 Flávio Marcelo Vieira Alves 20
22 12419 Francisco Djalma Santos da Silva 20
23 55335 Francisca Marcileide da Silva Ferreira 20
24 51924 Francisco Cícero Martins da Rocha 20
25 55334 Francisco Edilberto Rodrigues de Farias 20
26 55333 Francisco Eliomar Melo 20
27 39847 Francisco Erico Gomes Siqueira 20
28 51936 Francisco Thiago Sales Rocha 20
29 39850 Helder das Chagas Vieira 20
30 12424 Irlene da Silva Xavier 20
31 39852 Israel Allen de Souza Girão 20
32 39854 Ítalo Oliveira Lima 20
33 39856 Ivan Fernandes de Oliveira Filho 20
34 47745 João Vicente Gonçalves de Lima 20
35 15298 Joheldes Sousa da Silva 20
36 39864 Jafer Daltro Pompeu Júnior 20
37 13937 Jonh Silas da Silva Nascimento 20
38 12429 José Laércio Rocha Santos 20
39 55331 José Washington Loiola 20
40 55330 Josinaldo de Vasconcelos 20
41 13935 Karmem Desiree Pinheiro Martins 20
42 13946 Leonardo Araújo Magalhães 20
43 12436 Marcelo Araújo Fonteles 20
44 55953 Maria Lucia da Costa Vale 20
45 55339 Manoel Fernandes Ventura Neto 20
46 12440 Márcio Marley Rodrigues Gouveia 20
47 55329 Marcos Antônio Moreira do Nascimento 20
48 51395 Mieli de Goes Barros 20
49 51930 Miria Nascimento da Silva 20
50 13933 Mirislândia Salmito Campos 20
51 12444 Naiana Paula de Azevedo Pontes 20
52 51932 Patrícia Henrique Mota 20
53 51927 Patrícia Mara Dantas da Rocha 20
54 55342 Rafael Caminha Jerônimo 20
55 39874 Rogerson Heraclito Gomes Ferreira 20
56 55341 Rômulo Fernandes Lima 20
57 39876 Sidney Souza de Almeida 20
58 39877 Tárcila Santiago Vasconcelos 20
59 55343 Thiago Coelho Costa 20
60 55344 Thiago Marcolino Patrício de Oliveira 20
61 39878 Thiago Rômulo Lima Lucas 20
62 39879 Tiago Lacerda Maciel 20
63 15299 Tito Tavares Cavalcanti Júnior 20
64 55345 Wesley José Pereira Rodrigues 20

PORTARIA Nº 20, de 01 de Abril de 2019. O PRESIDENTE DA
AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA,

CONSIDERANDO

RESOLVE: 1.
CONCEDER

25% ( vinte e cinco por cento)

2.
CARLOS AUGUSTO CAVALCANTE CUNHA -

Presidente da Autarquia Municipal de Trânsito. MARCUS MOTA
DE PAULA CAVALCANTE - Secretário de Finanças, Planejamento
e Orçamento.

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 20/19 REFERENTE AO
ADICIONALNOTURNO

no uso
de suas atribuições legais que lhe confere os arts. 9º e 26 da Lei Nº 1.459,
de 10 de Abril de 2002; ainda o art. 129 da Lei
Complementar Nº 01, de 23 de Dezembro de 2009, que dispõe sobre a
Gratificação de Adicional por Trabalho Noturno;

aos Agentes Municipais de Trânsito constantes do anexo
único, gratificação com o acréscimo de
sobre a hora diurna para o Adicional por Trabalho Noturno
desempenhados no mês de Março de 2019. Registre-se, Publique-se e
Cumpra-se.

Nº Mat. Nome dos Servidores ADIC NOT
01 51934 Adaberon Martins Moreira 56
02 13953 Adriano Araújo Magalhães 48
03 39827 Alden Christian Pinheiro de Barros 40
04 39743 Alex Diniz Gonçalves Silva 56
05 12411 Anderson Forte de Menezes 56
06 12408 André do Nascimento Josino 56
07 12409 André Pinheiro de Lima 48
08 51933 Antonio Anderson Lopes Barreto 40
09 15301 Antonino da Silva Calisto Filho 56
10 39835 Carlos Fernandes Castro Silva 48



PÁG. 04 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 09 de Abril de 2019 - Nº 1675

11 39839 Carlos Silva Correa 56
12 12415 César Pessoa de Aguiar 56
13 51926 Cícero Douglas Nascimento de Abreu 40
14 13948 Daniel Marcondes Araújo 64
15 39842 Darlan Luis Moreira da Costa 56
16 51931 Érico Gustavo Matias Gois 48
17 55338 Ermando Mesquita Soares 48
18 39845 Ezequiel da Silva Morais 56
19 51928 Fabiano Pereira da Silva Gomes 48
20 55337 Fernando Oliveira de Araújo 56
21 55336 Flávio Marcelo Vieira Alves 56
22 55335 Francisca Marcileide da Silva Fereira 64
23 51924 Francisco Cícero Martins da Rocha 56
24 55334 Francisco Edilberto Rodrigues de Farias 32
25 55333 Francisco Eliomar Melo 56
26 39847 Francisco Erico Gomes Siqueira 56
27 51936 Francisco Thiago Sales Rocha 40
28 39850 Helder das Chagas Vieira 32
29 12424 Irlene da Silva Xavier 56
30 39852 Israel Allen de Souza Girão 56
31 39854 Ítalo Oliveira Lima 56
32 39856 Ivan Fernandes de Oliveira Filho 48
33 47745 João Vicente Gonçalves de Lima 64
34 39864 Jafer Daltro Pompeu Júnior 40
35 15298 Joheldes Sousa da Silva 64
36 13937 Jonh Silas da Silva Nascimento 40
37 12429 José Laércio Rocha Santos 56
38 55331 José Washington Loiola 64
39 55330 Josinaldo de Vasconcelos 56
40 13935 Karmem Desiree Pinheiro Martins 56
41 13946 Leonardo Araújo Magalhães 48
42 12436 Marcelo Araújo Fonteles 56
43 55339 Manoel Fernandes Ventura Neto 56
44 12440 Márcio Marley Rodrigues Gouveia 56
45 55329 Marcos Antônio Moreira do Nascimento 56
46 51935 Mieli de Goes Barros 24
47 51930 Miria Nascimento da Silva 32
48 13933 Mirislândia Salmito Campos 24
49 12444 Naiana Paula de Azevedo Pontes 24
50 51927 Patrícia Mara Dantas da Rocha 64
51 55342 Rafael Caminha Jerônimo 56
52 39874 Rogerson Heraclito Gomes Ferreira 56
53 55341 Rômulo Fernandes Lima 32
54 39876 Sidney Souza de Almeida 56
55 39877 Tárcila Santiago Vasconcelos 56
56 55343 Thiago Coelho Costa 48
57 39878 Thiago Rômulo Lima Lucas 40
58 39879 Tiago Lacerda Maciel 48
59 15299 Tito Tavares Cavalcan ti Júnior 64
60 55344 Thiago Marcolino Patrício de Oliveira 64
61 55345 Wesley José Pereira Rodrigues 48

total 3088hs

CONVOCAÇÃO - SEAD - ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA
MUNICIPAL - DE CAUCAIA –CONVOCAÇÃO - PROCESSO
SELETIVO Nº 01/2019.

SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS,
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

CONVOCAÇÃO PROCESSO SELETIVO

PORTARIA

Nº de Inscrição Nome Completo do Candidato Classificação

00132 EDISON PEREIRA DANTAS 1º

00088 FRANCISCA APARECIDA DE SOUZA LIMA 2º

00033 LUIS CARLOS OLIVEIRA DA SILVA 3º

00032 RONIEL FERNANDES DA SILVA 4º

00063 AMANDA FREIRE PEREIRA 5º

00038 MARIA SOLANGE MARTINS 6º

00023 ANTONIA MARIA ROCHA SILVA 7º

00052 ANA PAULA SILVA DA COSTA 8º

00172 JOSÉ LEANDRO MARTINS DE SOUZA 9º

00016 MARIA SIMONE RODRIGUES DA SILVA 10º

00017 ANTONIA ADRIANA SILVA DO NASCIMENTO 11º

00024 RITA DE CASSIA DE SOUSA ARAUJO 12º

00019 ÉRICA DE OLIVEIRA BARROS 13º

00105 ANTONIA AURILENE BARROS DE MELO 14º

00174 LUANA ALVES DE ARAÚJO 15º

00042 ANA RAILANE ARAUJO PEREIRA 16º

00022 ANTONIO CLEITON MOREIRA DE SOUSA 17º

00012 DANIELLE MARTINS CERCELINO 18º

00077 YASMIM ALVES MENDES 19º

00164 CÍNTIA COSTA FERREIRA 20º

Candidatos para assinar contrato referente à
. Os candidatos

deverão comparecer à Secretaria de Finanças,
Planejamento e Orçamento, situada a Rua Coronel Correia, 1767-
Centro – Caucaia, no dia 10 de abril de 2019, das 09 horas as 15
horas munidos dos seguintes documentos: a) cópia e original da
Identidade; b) cópia e original do CPF; c) cópia e original do
Histórico Escolar; d) cópia do diploma de conclusão do Ensino
Médio e /ou ensino superior; e) cópia e original do Título Eleitoral,
com o comprovante da última votação; f) cópia e original da prova
de quitação com o Serviço Militar, se do sexo masculino; g)
Certidão de Antecedentes Criminais. O candidato convocado para
contratação que não comparecer no prazo determinado será
considerado desistente, sendo automaticamente excluído do
processo, convocando-se subseqüente da relação de candidatos
aprovados. Os candidatos acima foram convocados, obedecendo a
ordem de classificação e disponibilidade das vagas. LUCIANA
NARA SARAIVA DE AMORIM – Secretaria Municipal de
Administração e Recursos Humanos.

CONVOCADOS
PROCESSO SELETIVO Nº 01/2019
CONVOCADOS

PORTARIA Nº 024/2019, DE 09 DE ABRIL DE 2019. O
S E C R E T Á R I O M U N I C I PA L D E F I N A N Ç A S ,
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

CONSIDERANDO

RESOLVE Art. 1º CONCEDER,

, no uso das atribuições
que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos
termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea , parágrafo
único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º
do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013.

a necessidade da realização de tarefas
especiais, e, com base no art. 3º do Decreto 291 de 04 de agosto de
2011; : aos servidores abaixo
relacionados Gratificação de Produtividade por Tarefas Especiais
na recuperação de créditos de ISS CONSTRUÇÃO CIVIL para
que não houvesse a Decadência dos mesmos. Os valores se
referem aos créditos efetivamente recolhidos e deverão ser
creditados emABRILDE 2019;

a

MATRICULA NOME CARGO/FUNÇÃO

00060 Antônio Alailson Pereira dos Santos Técnico do Tesouro

55964 Charles Nunes de Melo Auditor do Tesouro Municipal

00781 Fernanda Célia da Silva Técnico do Tesouro

34928 Flávio Fernandes da Silva Auxiliar de Suporte Logístico

00093 George Ubiratan de Lima Morais Técnico do Tesouro

35224 Joel Garcia Sampaio Técnico de Planejamento

50319 Júlio Alcides Espínola Filho Auditor do Tesouro Municipal

38471 Manuella Montezuma Herbster Auditora do Tesouro Municipal

35227 Marlony Patrício da Silva de Andrade Técnico de Planejamento

69212 Vicente Ferrer Leitão Neto Analista de Planejamento

03207 Waldemiro Eloy de Santana Filho Técnico do Tesouro

Art. 2º Art.
3º GABINETE DO
S E C R E T Á R I O M U N I C I PA L D E F I N A N Ç A S ,
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO
MARCUS MOTA DE PAULA CAVALCANTE - Secretário
Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Revogam-se as disposições em contrário.

, em 09 de abril de 2019.



COMISSÃO DE LICITAÇÃO

EXTRATOS E ERRATA
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA -
EXTRATO DO CONTRATO -

OBJETO:
Aquisições de uniformes profissionais para atender as necessidades da

AÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 2601.15.452.0044.2.2019.0000.
ELEMENTO DE DESPESA: CONTRATADO: H.
MARTINS COM. DE EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA LDTA ME.
VALOR GLOBAL:

VIGÊNCIA DO CONTRATO:

A SECRETARIA DE PATRIMÔNIO,
SERVIÇOS PÚBLICOS E TRANSPORTE DO MUNICÍPIO DE
CAUCAIA/CE torna público o extrato do Instrumento Contratual nº
2019.02.25.001-01, resultante da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº
2019.02.25.001. UNIDADE ADMINISTRATIVA: A SECRETARIA DE
PATRIMÔNIO, SERVIÇOS PÚBLICOS E TRANSPORTE.

Secretaria de Patrimônio, Serviços Públicos e Transporte do Município de
Caucaia/CE, conforme ata de registro de preços nº 2019.02.25.001.
DOT

33.90.30.00.

R$ 248.129,40 (duzentos e quarenta e oito mil cento e
vinte e nove reais e quarenta centavos). da

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DE CAUCAIA

DECLARAÇÕES DE AFASTAMENTO
DECLARAÇÃO DE AFASTAMENTO.

AUXILIADORA DE SOUSA SILVA

Aposentadoria por
Invalidez, nº 2019000559

DECLARAÇÃO DE AFASTAMENTO.
MARIA FERNANDES BATISTA

Aposentadoria por
Invalidez, nº 2018011029

DECLARAÇÃO DE AFASTAMENTO.
LIDIA MARIA DE CARVALHO ROCHA

Aposentadoria
por Tempo de Contribuição, nº 2019002923

DECLARAÇÃO DE AFASTAMENTO.
FRANCISCA EURANDI COSTA DE CARVALHO

Aposentadoria por
Idade, nº 2018010383

DECLARAÇÃO DE AFASTAMENTO.
MARIA AUGUSTA OLIVEIRA PINTO

Aposentadoria
por Tempo de Contribuição, nº 2018010947

DECLARAÇÃO DE AFASTAMENRO.
SAIDE MARIA GOMES FAÇANHA

Aposentadoria por
Tempo de Contribuição, nº 2018009519

Declaramos para os devidos fins,
que a Sra. , Servidora desta Prefeitura,
inscrita sob Matrícula nº 12092, CPF Nº 678.703.173-49, ocupante do cargo de
Professor da Educação Básica, ref. ES-CL02, requereu

sob o Processo de 08/01/2019, e que o mesmo deverá
aguardar aposentadoria afastada de suas funções a partir desta data. Caucaia, 01
de abril de 2019. CarlosAugusto Medeiros de Sousa - Presidente do IPMC.

Declaramos para os devidos fins,
que a Sra. , Servidora desta Prefeitura,
inscrita sob Matrícula nº 9689, CPF Nº 220.567.933-34, ocupante do cargo de
Professor da Educação Básica, ref. ES-CL04, requereu

sob o Processo de 12/12/2018, e que o mesmo deverá
aguardar aposentadoria afastada de suas funções a partir desta data. Caucaia, 01
de abril de 2019. CarlosAugusto Medeiros de Sousa - Presidente do IPMC.

Declaramos para os devidos fins,
que a Sra. , Servidora desta
Prefeitura, inscrita sob Matrícula nº 9855, CPF Nº 431.163.963-53, ocupante do
cargo de Professor da Educação Básica, ref. ES-CL04, requereu

sob o Processo de 13/03/2019, e
que o mesmo deverá aguardar aposentadoria afastada de suas funções a partir
desta data. Caucaia, 05 de abril de 2019. Carlos Augusto Medeiros de Sousa -
Presidência do IPMC.

Declaramos para os devidos fins,
que a Sra. , Servidora
desta Prefeitura, inscrita sob Matrícula nº 534, CPF Nº 120.167.723-87,
ocupante do cargo de Enfermeira, ref. NS200D5 requereu

sob o Processo de 30/11/2018, e que o mesmo deverá
aguardar aposentadoria afastada de suas funções a partir desta data. Caucaia, 01
de abril de 2019. CarlosAugusto Medeiros de Sousa - Presidente do IPMC.

Declaramos para os devidos fins,
que a Sra. , Servidora desta
Prefeitura, inscrita sob Matrícula nº 8979, CPF Nº 385.987.603-15, ocupante do
cargo de Professor Educação Básica, ref. ES-CL04 requereu

sob o Processo de 10/12/2018, e
que o mesmo deverá aguardar aposentadoria afastada de suas funções a partir
desta data. Caucaia, 01 de abril de 2019. Carlos Augusto Medeiros de Sousa -
Presidente do IPMC.

Declaramos para os devidos fins,
que a Sra. , Servidora desta Prefeitura,
inscrita sob Matrícula nº 70, CPF Nº 143.769.973-15, ocupante do cargo de
Técnico do Tesouro Municipal, ref. CFPNM27, requereu

sob o Processo de 13/11/2018, e que o
mesmo deverá aguardar aposentadoria afastada de suas funções a partir desta
data. Caucaia, 01 de abril de 2019. Carlos Augusto Medeiros de Sousa -
Presidente do IPMC.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 09 DE ABRIL DE 2019 - ANO XVIII Nº 1675

data da assinatura até 31 de dezembro de 2019.
.

. Caucaia/CE, 01 de
abril de 2019. - Ordenador de Despesas
da Secretaria de Patrimônio, Serviços Públicos e Transporte.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA -
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL –A
Procuradoria Geral do Município de Caucaia/CE torna público o extrato do
Instrumento Contratual resultante do PREGÃO PRESENCIAL nº
2018.09.17.002. UNIDADE ADMINISTRATIVA: Procuradoria Geral do
Município de Caucaia/CE. OBJETO: Prestações de serviços de publicações
de matérias legais em jornais de grande circulação e diários (DOE/CE e
DOU) para atender as necessidades da Procuradoria Geral do Município de
Caucaia/CE, conforme Ata de Registro de Preços Nº 2018.09.17.002.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 04.01.04.122.0161.2.008. ELEMENTO
DE DESPESA: 33.90.39.00 - CONTRATADA:

. VALOR GLOBAL:
. VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da assinatura até 31 de

dezembro de 2019. ASSINA PELA CONTRATADA: Rogéria Nogueira
Loiola Monteiro. ASSINA PELA CONTRATANTE: Antônio Uedson da
Silva - Ordenador de despesas da Procuradoria Geral. Caucaia, 01 de abril
de 2019.

A
Secretaria de Saúde do Município de Caucaia/CE torna público o extrato do
Instrumento Contratual resultante do PREGÃO PRESENCIAL nº

. UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE
SAÚDE. OBJETO: AQUISIÇÕES DE MATERIAIS MÉDICO
HOSPITALARES E ODONTOLÓGICOS PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE
CAUCAIA/CE, :

Na publicação do Extrato de Contrato no
Diário Oficial do Município publicado na edição do dia 13/03/2019 – ANO
XVIII Nº 1659 – conforme alterações ao texto que se seguem:
Caucaia/CE, 02 de fevereiro de 2019, Caucaia/CE, 01 de fevereiro
de 2019. ASSINA PELA CONTRATANTE: –
Ordenador de despesas da Secretaria de Saúde do Município. Caucaia/CE,
08 de abril de 2019.

A
Secretaria de Saúde do Município de Caucaia/CE torna público o extrato do
Instrumento Contratual resultante do PREGÃO PRESENCIAL nº

. UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE
SAÚDE. OBJETO: Aquisições de Medicamentos para atender as
necessidades da Secretaria de Saúde do Município de Caucaia/CE,

:
Na publicação do Extrato de Contrato no Diário Oficial do

Município publicado na edição do dia 13/03/2019 – ANO XVIII Nº 1659 –
conforme alterações ao texto que se seguem: Caucaia/CE, 02 de
fevereiro de 2019, Caucaia/CE, 01 de fevereiro de 2019. ASSINA
PELACONTRATANTE: – Ordenador de despesas
da Secretaria de Saúde do Município. Caucaia/CE, 08 de abril de 2019.

resultante do PREGÃO nº
. UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA

MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL.
AQUISIÇÕES DE MATERIAL ESPORTIVO PARA ATENDER A
DEMANDA DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO
MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, conforme Ata de Registro de Preços nº
2018.04.11.001 e especificações contidas no Anexo I, parte integrante deste
processo de Registro de Preços nº 2018.04.11.001.

07.22.08.244.0022.2.253 – BLOCO
DE FINANCIAMENTO DA PROTEÇÃO BÁSICA - SERVIÇOS DE
PROTEÇÃO E ATENDIMENTO INTEGRAL

07.22.08.244.0022.2.053 – BLOCO DE
FINANCIAMENTO DAPROTEÇÃO BÁSICA– BL PBS

. Ordenadora de Despesas da Secretaria de
Desenvolvimento Social

ASSINA PELO
CONTRATADO: Hely Andrade Barbosa ASSINA PELA
CONTRATANTE: Francisco deAssis Medeiros Silva

Francisco de Assis Medeiros Silva

2018.09.17.002 - 25

HEDELITA NOGUEIRA
VIEIRA – EIRELI R$ 8.130,00 (oito mil cento e
trinta reais)

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA DE CAUCAIA/CE – ERRATA
AO INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº 2018.02.07.002 – 31.

2018.02.07.002

CONTRATADO NUVEX COMÉRCIO DE
PRODUTOS MÉDICOS LTDA.

Onde se lê:
Leia-se:

Rodrigo Garcia Soares

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA DE CAUCAIA/CE – ERRATA
AO INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº 2018.02.15.001 – 19.

2018.02.15.001

CONTRATADO NUVEX COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS
LTDA.

Onde se lê:
Leia-se:

Rodrigo Garcia Soares

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA DE CAUCAIA – ERRATAAO
E X T R AT O D O I N S T R U M E N T O C O N T R AT U A L N º
20180411001.1/2019 PRESENCIAL
2018.04.11.001

OBJETO:

CONTRATADO: ANA
PAULA BARROSO DE SOUZA – ME. Na publicação do Extrato de
Contrato no Diário Oficial do Município na edição do dia 08/04/2019
Página 08 conforme alterações ao texto que se segue: Onde se lê:
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

; Leia-se: DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA:

. Danielle Sousa
Alexandre Gonçalves

. Caucaia/CE, 08 de abril de 2019.


